—1—

许昌市水利局文件
许市水〔2022〕100号 签发人：苏凯强

办理结果：B

许昌市水利局
关于对市政协七届六次会议
第 038 号提案的答复

何炜委员：

您提出“关于城区积水内涝的建议”的提案收悉。经与市住建

局共同研究，现答复如下：

近年来，我们按照补短板、强弱项的思路，持续推进积水点

整治、排水管网建设、立交泵站提升改造等，加强设施运行管护，

构建源头减排、蓄排结合、排涝除险、超标应急的城市防洪排涝

工程体系，提升城市洪涝灾害防治能力，确保城市排水防涝安全。

—2—

一是加大城市积水整治力度。去年强降雨，特别是“7·20”特

大暴雨过后，我们组织中心城区各区共排查易涝积水路段 18个，

纳入 2022年整治计划。今年 6月底前，18个积水点改造项目全

部按计划完成整治，极大缓解了城区道路积水问题，7月下旬的

几场短时强降雨未造成严重积水事件，成效显著。

二是推进管网末端分流改造。按照职责要求，配合住建部门

做好旧城改造、老旧小区、棚户区改造等管网改造工作。同时，

近年来严格按照《中心城区排水（雨水）防涝综合规划》，对新

建及改造排水管网雨污分流的，按上限进行建设。

三是实施初期雨水截留工程。在确保城市排水防涝安全的前

提下，兼顾环保要求，谋划实施一批初期雨水截污工程，解决初

期雨水直接排放入河问题。目前灞陵路、龙兴路、天宝路等路段，

均建设有初期雨水截污设施，发生强降雨时，将初期雨水截流至

污水管道，后期雨水排入河道。

四是逐步改造河道下游过水断面。为确保不再发生 2021年

强降雨造成的城市内涝现象，特别是解决东城区内涝问题，计划

拓宽许扶运河下游入小洪河过流断面。该项目正在进行研究，准

备列入 2023年百城提质建设项目。

五是加强排水管网养护。中心城区排水管网实行专门市政设

—3—

施维护企业进行管护。每年，组织维护企业定期对排水管网进行

清淤作业，确保排水顺畅。

六是做好信息化建设。为提高城市排水设施信息化水平，我

们计划统筹立交涵洞、闸、坝、水库、河道、积水点等原有监控

平台，建设城市水务雨水情信息监测平台，实现汛期远程调度。

目前，计划将城市水务雨情水情信息监测项目列入 2023年百城

提质建设项目实施。

2022年 10月 14日

（联系单位及电话：许昌市水利局 0374-6061901）

—4—

抄送：市政协提案委（3份）,市委市政府督查局（1份）。

许昌市水利局办公室 2022年 10月 14日印发